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Slovo starosty Novinky z obce

Milí čtenáři, občané, sousedé,

jaro je v plném proudu, chvílemi to venku vy-
padá spíše jako v létě. Vše kvete, letos o něco 
dříve, a my v naší obci nezaostáváme a snaží-
me se, aby kvetla i vesnička, kulturně a rozvo-
jem. Jak pokvete tato naše společná veřejná 
zahrádka není jenom na mě, zastupitelstvu, 
komisi rozvoje nebo kulturním výboru, je to na 

spolcích, institucích a předně na každém občanovi a návštěvníkovi naší 
hanácké vesnice. Zapojujme se a nezapomínejme, že doma není jenom za 
naším plotem, na dvorku nebo na zahrádce, ale doma je v Mořicích, a to na 
návsi, na Mokroši i všude okolo v krajině. 

Zajímejme se, účastněme se akcí, sledujme dění off-line i on-line, vstup-
me do spolků a buďme jejich aktivními členy, zaregistrujme se v knihovně, 
navštivme naši hospůdku nebo bistro, posílejme děti do školky a na hřiště, 
zajděme do naší barokní perly, kostela sv. Martina, vyrazme prozkoumat 
přírodu i pamětihodnosti naší obce, zazvoňme na sousedy a dejme jim 
okusit loňskou pálenku nebo nedělní koláče. Zkrátka prožijme letošek na-
plno a prožívejme ho u nás společně a rádi!

Tomáš Pavelka
starosta

Telegraficky
Zahrada pěti smyslů by měla být letos po 15 le-
tech od otevření dokončena, kraj by měl přispět 
500 tisíc korun, rovněž na osvětlení chodníku 
u sokolovny. Máme nově značky zákaz stání 
od křižovatky u kostela po křižovatku u mlýna 
a zpátky, pracujeme na značce zákaz stání od 
křižovatky u kostela po hlavní křižovatku. Pro-
běhla oprava společných poškozených prostor 
bytového domu a oprava bytů na zámku. Inten-
zivně jednáme s  vlastníky pozemků v  menších 
rozvojových lokalitách obce, aby zde byla co 
nejdříve připravena stavební místa pro rodinné 
domy. Stejně tak jednáme o záměrech napří-
klad větrného parku, rozvoje areálu družstva 
a dalších ploch vymezených územním plánem 
pro rozvoj. Restaurace McDonald‘s má hotové 
územní řízení o svém umístění, na což naváže 
stavebním povolením a výstavbou. Dále probí-
hají projekční práce na dětské skupině, rovněž 
na přestavbě kotelny MŠ na kuchyň. Očekává-
me výsledek žádosti o dotaci na nový biokori-
dor podél Mořického potoka a výsledek žádosti  
o dotaci na projektovou dokumentaci kanali-
zace. Zabýváme se i možnostmi revitalizace 
Mokroše. Vykvetlo nám na jaře pět tisíc cibulo-
vin zasazených na podzim. U křižovatky máme 
další nové záhony trvalek v  obecních barvách. 
Kromě Pamětí obce vychází nově i video sé-
rie Poznej, kde představujeme naše občany  
a osobnosti, které mají co předat, první díl vyšel 
s Lubošem Konšelem, závodníkem a majitelem 
Mořického mlýna. 

Tomáš Pavelka
starosta



Mořický občasník 01/2024    54   Mořický občasník 01/2024  

Vůni jara si budu pamatovat napořád, pro-
střednictvím prožitku v mateřské škole. Jaro je  
v počátku probouzení. Počasí je proměnlivé, pří-
roda se probouzí, kvete a roste. Slunce začíná 
více hřát a děti to táhne do přírody. Na školních 
vycházkách pozorujeme květy sněženek, ble-
dulí, ladoněk, narcisů a tulipánů. Máme k tomu 
příležitost. Vše je nově  v obci Mořice vysázeno  
a děti žasnou! Stromy švestek, třešní, meru-
něk i broskví lákají k přivonění. Zvířátka se pro-
bouzí a čím dál častěji slyšíme cvrlikání ptáků.  
S dětmi nasloucháme a už poznáme datla, 
špačka, kosa, sojku, straku a čekáme na ku-
kačku a čápa. Včely létají ze svých úlů a děti po-
zorují jejich práci na krokusech v obci Mořice.. 
Mláďata zajíčků se prohánějí po poli za školou, 
kuřata a káčata se tisknou ke svým maminkám. 
Děti s úžasem pozorují svět. Učitelky z ma-
teřinky Mořice, připravily dětem broukoviště 

na zahradě školy. To bylo tématem v krásném 
březnovém týdnu. Teplo, slunce, příhodné klima 
ukázalo čmeláka, mladého roháče, ruměnice, 
zlatohlávka. Děti pozorovaly mouchy. K přímé-
mu pozorování děti využily školní lupy. Znalos-
ti si ověřovaly s učitelkami v encyklopediích  
a knížkách o hmyzu a broucích. Učitelky z mate-
řinky se snaží dětem co nejvíce přiblížit přírodu. 

Mateřská škola

Děti vnímají vůni květů rostlin a stromů, pozo-
rují hmyz i brouky, kteří zde mají potravu i úto-
čiště. Školní environmentální záhon slouží i nyní 
k setí semínek mrkve a ředkviček, hrášku.....  
To jsou zážitky, které ovlivňují každé dítě v ma-
teřské škole a zanechají hluboké stopy, pro-

střednictvím prožitku, v každém dítěti. 
Kdo nevěří, ať do naší mateřinky běží!

Alena Řezáčová
ředitelka

Silvestrovské odpoledne 
pro děti

S loňským rokem jsme se rozloučili s našimi 
dětmi aktivním odpolednem. Přichystali jsme si 
pro ně stezku plnou úkolů a otázek, která vedla 
naší malebnou obcí. Cílem této hry, bylo vyluš-
tění tajenky a zjištění umístění pokladu. Každý  

účastník po příchodu do cíle obdržel špekáček,  
který si opekl na návsi u kostela sv. Martina. 
Nechyběl ani tradiční punč pro děti i dospělé od 
našich Myslivců. Vrcholem této akce byl krásný 
a dlouhý ohňostroj.

Kultura

Pošta Partner
Česká pošta v naší obci nezanikla, přesunula 
se do přízemí obecního úřadu v centru obce  
a změnila provozovatele. Nově poštu provozu-
je obec Mořice, vedle poštovních služeb nabízí 
v přízemí radnice i služby přepážky obecního 
úřadu. Vše je tedy dostupné na jednom místě  
a není třeba pro zařízení běžných služeb šplhat 
do patra. Obec díky tomu zefektivnila svůj pro-
voz, lépe využila prostory a získala příspěvek na 
část pracovního místa. Za přepážkou se na Vás 
těší Zdenička Loučková, kterou v nepřítomnos-
ti zastupuje Klárka Fidrová. Využívejte prosím 
úředních hodin a otevírací doby pošty pro vy-
řízení Vašich záležitostí. Ať se na poště líbí ná-
vštěvníkům i personálu.                                            

Tomáš Pavelka
starosta
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tématu. Velká část výzdoby byla vlastní výroby. 
O šikovnosti našich sokolic a sokolů a skvě-
lém výsledku se pak mohli přesvědčit všichni 
návštěvníci plesu v sobotu 3. února. Plesová 
loď vyplula vstříc večeru již v 19:30. Poté, co 
starostové Lukáš Jurtík a Tomáš Pavelka za-
hájili ples, začala hrát olomoucká kapela RED  
77. Hosté mohli například využít fotokoutek 
s naším fotografem Vojtou Kapounkem nebo 
zamířit do rumoveho baru, jak se u správných 
námořníků sluší. Hladký průběh plavby narušil 
až šermířský souboj Martina Kostyála a Micha-
la Smrčiny, kteří se tímto postarali o kulturní 
program. Vrchol večera však patřil již tradičně 
bohaté tombole, za jejíž pestrou nabídku by se 
nemusely stydět ani daleko větší plesy. Mezi 
hlavní ceny patřila například koloběžka, do-
mácí vinotéka nebo mobilní telefon. Jen krát-
ký odpočinek po plese musel Sokolům stačit, 
protože už druhý den v dopoledních hodinách 
začala příprava sokolovny na dětský karne-
val. Tato akce odstartovala v neděli 4. 2. ve 14  

hodin. Skvělou hudbou všechny návštěvníky 
uvítal a po celé odpoledne doprovázel náš DJ 
Pepa Korčák. O program se postaraly paní uči-
telky z mateřské školky Mořice v čele s paní ře-
ditelkou Mgr. Alenou Řezáčovou. Ty si pro děti 
připravily několik soutěžních disciplín, zakon-
čených soutěží v přetahování lanem, do které 
se po chvíli zapojili i dospělí. Dětskou radost 
umocňovala bohatá tombola a sladká odměna 
za účast v jednotlivých soutěžních disciplínách. 
Neúnavné děti pak ukázaly všem dospělým, jak 
se správně paří, a rozbalily to na dětské disko-
téce. Tímto bych chtěl poděkovat všem pořa-
datelům za skutečně velký kus dobře odvedené 
práce. Velké díky patří rovněž všem sponzorům 
za jejich finanční příspěvky i věcné dary do tom-
boly. V neposlední řadě děkuji všem návštěvní-
kům za účast. Doufám, že jste si ples i šibřinky 
náležitě užili a těším se na setkání s vámi opět 
za rok. 

Lukáš Jurtík 
starosta TJ Sokol Mořice

Sbírka Tří králů
Tak jako každý rok, tak i letos začátkem led-
na proběhla charitativní sbírka Tří králů.  Naši 
obec prošly tři skupiny koledníků pod vedením  
Renaty Olejníčkové, Heleny Schierové a Tomáše 
Pavelky. Celkem se koledníkům povedlo vybrat 
16 405 Kč. Děkujeme všem dárcům za příspěvky 
pro Charitu, která je rozděluje mezi potřebné. 

Námořnický maškarní ples 
a dětské šibřinky

Začátek roku patřil již tradičně Maškarnímu ple-
su a dětským šibřinkám. Tomu však předcháze-
la celá řada příprav. Jako první nás čekal průvod 
masek, který posledních několik let předcházel 
každému plesu. Ten se uskutečnil v sobotu  
20. ledna. Smyslem této akce není jen zábava 
pro všechny zúčastněné, ale především pozvat 
všechny občany Mořic na ples a nabídnout jim  

lístky v předprodeji. Akce byla velice úspěšná 
a tímto ještě jednou děkuji všem zúčastněným 
včetně kapely. Poděkování patří také občanům, 
kteří tuto akci podpořili drobným občerstvením,  
nebo finančními příspěvky. Již v půlce ledna 
jsme zahájili přípravy samotné sokolovny s vizí 
posunout její výzdobu zase o kousek dál. Tento-
krát nás čekala výzva v podobě námořnického 
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Činnost myslivců

Vážení čtenáři,
dovolte mi seznámit Vás s aktivitami členů 
mysliveckého spolku od začátku roku a plány 
na další měsíce. Během zimních měsíců jsme 
intenzivně zajišťovali přikrmování drobné  
a spárkaté zvěře, zejména obilovinami, řepou 
a senem. Po zimě nás čekají opravy krmných 
zařízení a jejich sanace a rozvoz vody do napá-
ječek. Další úsilí jsme věnovali úpravě někte-
rých lokalit, kde provádíme kácení náletových 
dřevin s cílem rozšíření prostoru pro hnízdění 
bažantích slepic a ostatních ptáků. Ze spolko-
vé činnosti si zaslouží zmínit výroční členská 
schůze pořádaná v březnu, kde jsme zhodnotili 
naši činnost za minulý rok a nastínili si plány 
na ten letošní. Začátkem roku nás bohužel ne 
čekaně opustil náš dlouholetý člen a finanč-
ní hospodář pan Alois Motal, proto jsme byli  

nuceni provést volbu nového výboru spolku.  
V měsíci dubnu se naši členové zapojí do ce-
lorepublikové akce Ukliďme Česko ve Vrcho-
slavicích i Mořicích. Rádi bychom Vás pozvali  
11. května na zvěřinové hody, které se uskuteč-
ní tentokrát v Mořicích. Pochutnat si budete 
moci na pokrmech z divočáka a srnce. Akci do-
plní výstava k 70. výročí založení spolku. 

Budeme se těšit na Vaši hojnou účast.

Štěpán Řezáč
předseda spolku

Spolky a instituce

Velikonoční trhy
Bistro Nevinárna ve spolupráci s obecním úřa-
dem uspořádali krásné přivítání jara. A to ve 
formě Velikonočních trhů, které proběhly na 
návsi u kostela sv. Martina. Sešlo se několik 
prodejců, kteří nabízeli zboží s velikonoční té-
matikou a nechyběl ani prodej zeleného piva  
z domácího pivovaru z Němčic nad Hanou. Naše 
Bistro si připravilo pro děti zábavný program 
ve formě otázek a úkolů na téma Velikonoce. 
Také jsme dětem, ale i dospělým otevřeli dílnič-
ku v kroužku Šikovné ručičky, kde si společně 
mohli vyzkoušet práci s keramickou hlínou. Ani 
dveře Zámecké knihovny nezůstaly zavřené  
a návštěvníci trhů si mohli vypůjčit knihy i mimo 
otevírací dobu knihovny.

 

SDH Mořice
Vážení čtenáři,
letošní rok jsme zahájili Novoroční jízdou hasičů 
nejen našeho okrsku. Je to oblíbená akce, kde 
občané mají možnost vidět zásahové vozy okol-
ních obcí. Každý rok je počet diváků větší a nás 
těší Váš zájem. Další tradiční akcí, kterou náš 
sbor pořádá, je Velikonoční jarmark, kde je mož-
nost vidět a zakoupit ruční výrobky šikovných 

žen nejen z naší obce. Pro návštěvníky bylo na-
chystané drobné občerstvení a k dobré náladě 
nám hráli harmonikář Vlastik Bělaška a bubeník 
Pavel Oulehla. Tímto jim ještě jednou děkuje-
me. V měsíci dubnu jsme zahájili nábor nových 
členů a doufám, že i další děti zavítají mezi nás 
a budou si chtít vyzkoušet zase něco nového  
a zažít spoustu legrace. Na všechny děti se vel-
mi těšíme. Scházíme se každý pátek od 17.00 
hodin před hasičskou zbrojnicí.  Jako další akce 
nás čekají závody „O pohár SDH Mořice“, které 
se budou konat v neděli 12. 5. a 1. 6. připravuje-
me pro děti novinku a to Dětský den. Budeme 
rádi, když se přijdete podívat mezi nás. 

Klára Fidrová
členka výboru SDH Mořice
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Činnost chovatelů
Vážení spoluobčané, již mnoho let se naši cho-
vatelé v rámci mikroregionu Němčicko věnují 
chovu domácích zvířat. V těchto jarních dnech 
je kolem nich spousta práce. Líhnou se malí 
králíčci, housata, kuřata, káčata i křepelky atd. 
Těm, kteří chovají ovce – bahnice a kozy se rodí 
jehňata a kůzlata. Je to velké potěšení a také 
kvalitní výsledek našich chovatelů. Jsme také 
moc rádi, že v současné době je mnoho chova-
telů – občanů naší obce, kteří začínají s chovem 
králíků, slepic, ale také morčat, křečků a růz-
ných cizokrajných ptáků.
Před několika lety skoro každá rodina na vsi 
hospodařila a měla plný dvůr slepic, kachen, 
hus a holubů. Také se doma chovala prasát-
ka a někteří občané chovali kravičky a koně. 
Dnes jsou to již vzpomínky z obrazů Josefa 
Lady. Záměrem naší organizace je, abychom  

předali co nejvíce zkušeností mla-
dým lidem a dětem z chovu domácích 
zvířat. K tomu slouží naše malé, ale  
i větší výstavy v rámci našeho regionu.  
Již pravidelně děláme malé výstavy zvířat  
v Mořicích ve spolupráci s obecním úřadem  
a kulturní komisí. Chtěl bych poděkovat panu 
starostovi Tomáši Pavelkovi, který nás pod-
poruje, a to i finančně. Také spolupracujeme  
s místní Mateřskou školou při pořádání soutěží 
znalosti zvířat. Dále chci poděkovat naší člence 
paní Jarmile Klesnilové a paní Veronice Suré, 
které soutěže připravují a provádí.
Díky patří samozřejmě i našim občanům za 
podporu chovu domácích zvířat, protože mnozí 
začínají s chovem a zúčastňují se výstav. Mnozí 
se radí, jak a čím krmit kuřata, slepice, kachny 
atd., kde nakoupit levné krmení. Máme dobré 
dodavatele za velkoobchodní ceny, a to nabí-
zíme všem chovatelům. Našim novým mladým 
členem se stal pan Libor Poledník z Mořic, který 
má zájem o chov domácích zvířat a aktivně se 
zapojil do práce. Také jsme uvažovali o zřízení 
chovatelského kroužku ve spolupráci s obecním 
úřadem v Mořicích a kulturní komisí. Snad se ho 
nám podaří provozovat alespoň s pěti dětmi 
do prázdnin. Máme několik mladých zájemců, 
ale podpora rodičů je malá. Proto bychom byli 
rádi, aby právě rodiče více motivovali své děti  
k lásce ke zvířatům a k jejich chovu. Těšíme se 
na další spolupráci a věřím, že budeme moci 
mezi nás přivítat nové chovatele. Také budeme 
rádi za vaše náměty a návrhy ke zlepšení. Při-
kládám letošní přírůstky.
Děkuji za spolupráci s ČSCH v Němčicích nad 
Hanou

Jiří Obruča 
člen ČSCH

Činnost TJ Sokol Mořice
Sokoli v Mořicích se k zimnímu spánku rozhod-
ně neukládají.  Od 27. 11. 2023 u nás běží druhý 
ročník sportovních pondělků. Hravá cvičení pro  
mladší děti vedla letošní zimu Michaela Kubá-
ňová, které patří velké poděkování za její práci. 
Doufáme, že si všichni tato cvičení velmi užili  
a budeme se těšit zase na podzim u třetího roč-
níku.  Letos poprvé si mohou také přijít zacvičit 
všechny ženy. Pod vedením Veroniky Hudecové 
a Simony Olšanské probíhá každé pondělí ve-
čer střídavě cvičení ve formě tabaty (posilová-
ní a kardio) a jógy. Také jim děkuji za jejich čas  
a úsilí. Tato cvičení budou pokračovat mini-
málně do konce března. Na konci roku jsme  
v sokolovně uspořádali tradiční turnaj ve stolním 
tenise. Kategorii dorost vyhrál Karel Bogar, že-
nám kralovala Simona Rusová a v těžké konku-
renci 15 soupeřů pak vybojoval vítězství v kate-
gorii muži František Pavelka. Inu sláva vítězům  
a čest poraženým. Máme radost z velkého 
zájmu o turnaj a děkujeme všem za účast. 
Začátek roku se nesl v pracovním duchu. Ro-
man Bartošek ve spolupráci s dalšími sokoly  

nainstalovali bojler a přivedli tak teplou vodu  
i do tzv. kuchyně sokolovny, následně pak část  
kuchyně obložil. Za to mu patří velké poděková-
ní. Dále leden patřil již tradičně pořádání Maš-
karního plesu a dětských šibřinek. Vše odstarto-
valo maškarním průvodem v sobotu 20. 1. 2024. 
První únorový víkend se pak uskutečnil ples  
i dětské šibřinky tentokrát na námořnické téma. 
Děkuji tímto všem, kteří se podíleli na uskuteč-
nění této akce. Už teď se těšíme na další ročník  
s datem 21. 2. 2025, opět v tématickém duchu  
a tentokrát s novou kapelou. V sobotu 16. 3. 
jsme uspořádali první letošní brigádu na opra-
vu zdi sokolského plotu a betonáž chodníku  
u vchodu. Děkujeme všem zúčastněným za po-
moc. Co se týče našich následujících aktivit.  
V sobotu 23. 3. 2024 se uskutečnila Valná hro-
mada Sokolu Mořice, kde jsme si společně 
shrnuli a vyhodnotili naši činnost za rok 2023 
a také objasnili plány na letošní rok. Kvůli prů-
běžné modernizaci a doplňování vybavení  
sokolovny budeme pořádat brigádu na úklid  
a inventarizaci skladových prostor sokolovny. 
Také nás čeká oprava venkovního posezení  
v areálu sokolovny, které je již ve značně špat-
ném stavu.  Dále je v plánu podílet se na kultur-
ním dění v obci. Společně uspořádáme pálení 
čarodějnic, a především Revival festival, kte-
rý se uskuteční v novém termínu 15. 6. 2024. 
Ani v létě se nehodláme pouze vyhřívat na slu-
níčku. Chystáme pro Vás stanování pro děti  
a mládež v areálu sokolovny a také druhý roč-
ník Gulášfestu. TJ Sokol Mořice je Vám vždy 
k dispozici, v případě jakýchkoliv konstruk-
tivních připomínek, návrhů, či dotazů nás 
neváhejte kontaktovat na emailové adrese  
Morice@sokol.eu. 

Lukáš Jurtík 
starosta TJ Sokol Mořice
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v obou závodech v kategorii Elite ženy. Kateřina 
Vosičková v kategorii juniorek zvítězila v rámci 
Olomouckého kraje, ale v rámci Českého pohá-
ru skončila druhá. Bylo to nakonec její „nejhorší“ 
umístění za celou letošní sezónu, protože dal-
ších pět závodů, které se dosud na jaře usku-
tečnily (závody Českého poháru v Brně, Praze  
a Petřvaldu, pražský závod Bohemia Open  
a předkolo juniorského Mistrovství ČR, které 
se konalo 23. 3. 2024 opět v Němčicích nad 
Hanou), vyhrála. Po čtyřech z pěti závodů je  
v rámci Českého poháru suverénně první a o cel-
kové vítězství ji už nikdo nepřipraví. Zároveň je  
i favoritkou blížícího se juniorského Mistrovství 
ČR, které se uskuteční dne 13. 4. 2024 v neda-
lekých Olšanech u Prostějova. Michaela zatím 
ostatní závody Českého poháru vynechala, ale 
startovala ještě 2. 3. 2024 v prvním kole Svě-
tového poháru v italské Tarquinii, kde skončila 
mezi ženami desátá. Obě sestry se pak budou 
chystat na podzimní část sezóny, která je ve 
znamení nominačních závodů na Mistrovství ČR  
v kategorii Elite a následně i na Mistrovství světa,  
které letos proběhne na konci roku v němec-
kých Brémách.

Jiří Vosička

Krasojízda
Jaro je pravidelně nejnabitější částí celého 
krasojezdeckého roku, protože právě na jaře 
se koná Český pohár, který se letos skládá  
z pěti jednotlivých závodů. Vše odstartovalo zá-
vody 24. 2. 2024 v Němčicích nad Hanou, kde 
se konaly hned „dva v jednom“ – Český pohár  
a zároveň Mistrovství Olomouckého kraje,  

které je bráno jako první stupeň kvalifikace na  
Mistrovství ČR. Letos se poprvé nejely dva samo-
statné závody, ale odjel se pouze Český pohár, 
přičemž závodníkům z Olomouckého kraje se 
zajetý výsledek započítal zároveň jako výsledek, 
zajetý v rámci Mistrovství Olomouckého kraje. 
Michaela Vosičková si odnesla zlatou medaili  

Farnost
PŮST – VELIKONOCE
Všechny vás srdečně zdravím, máme za sebou 
dobu postní, kdy se chystáváme oslavit ten nej-
zásadnější moment lidské historie: velikonoční 
vítězství Ježíše Krista nad smrtí. Tato část litur-
gického roku mi trochu připomíná západ slunce 
u zdánlivě klidného oceánu. Představme si, že 
jej pozorujeme … Možná nás i mírně dojímá, jak 
se poslední paprsky světla – poslední zbytky dne 
– ještě snaží prohřát a osvítit stále temnější ska-
lisko na pobřeží. Tu náhle do této idylky vpadne 
obrovská masa vody a její dramatický náraz 
tuto nádheru překazí! Určitě se i lekneme… 
Možná nám je to líto... Najednou se však zcela 
 
 

 
nečekaně v kapkách roztříštěné vody zatřpytí 
barvy a objeví se v nich úkaz, který odjakživa na-
plňuje člověka posvátnou bázní – duha. Tak ně-
jak si představuji velikonoční prožitek učedníků 
či žen, které Ježíše provázely pod kříž a posléze 
ke hrobu… I my zajisté často zažíváme podob-
né zvraty. Po různých plánováních, představách 
a očekávání krutý střet s realitou… Nebuďme 
hned naštvaní –počkejme si na onen velikonoč-
ní „lom světla“, abychom, jako Marie Magdalská,  
i my mohli zažít zcela nečekanou radost ve zce-
la nečekaný moment. Požehnaně prožité dny 
vám všem ze srdce vyprošuji a žehnám. 

+P. Marek Glac
farář
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Rozhovor 
s Alexandrem Naumenkem
V tomto rozhovoru bych Vám ráda představila 
člověka, který s námi v této obci žije již nece-
lých deset let a o kterým mnozí z Vás možná 
ani nevíte, protože jak sám o sobě říká,” jsem 
velký introvert” a rád tráví čas sám se sebou  
a se svými kytkami … Pan Alexander Naumenko! 
Je úspěšný geolog pocházející z Kyrgyzstánu  
a nynější podnikatel v oblasti pěstování a mno-
žení rostlin. V roce 2013 koupil v naši obci dům, 
kde provádí své podnikání a odkud distribuuje 
sazeničky do celé Evropy. Před Brexitem byla 
Velká Británie největším odběratelem.  Jsem ve-
lice ráda, že jsem dostala příležitost si s panem  
Naumenkem popovídat a Vám tak přiblížit ho 
samotného, a především jeho zajímavou práci.

Odkud pocházíte a co Vás přimělo se přestě-
hovat do České republiky?
Narodil jsem se na ostrově Sachalin v Rusku  
a už jako malý chlapec, jsem se s rodinou pře-
stěhoval do Kyrgyzstánu.
Vystudoval jsem geologickou vysokou školu  
v Kyrgyzstánu a v tomto oboru jsem zůstal a stal 
jsem se geologem. Prováděli jsme geologické 
expedice do hor, kde jsme odebírali různé vzor-
ky hornin, půdy a také zakreslovali do map. To-
hle byla pro mě velmi zajímavá práce. Postupem 
času jsem došel do bodu, kdy jsem v geologii 
poznal všechno co jsem mohl poznat a chtěl 
jsem se ubírat směrem, který mě zajímal už od 
dětství. A tím byla práce botanika. Vždy jsem 
měl na okně nějakou kytičku. Při práci geologa 
jsem nacházel zajímavé rostliny, které jsem ne-
dokázal pojmenovat a ani k nim dohledat název. 
Měl jsem v hlavě takový plán, že začnu kytky 
fotit a ty potom odnesu do odborné akademie 

a nebo oslovím botaniky. Byl jsem překvapený, 
že je malé množství botaniků, kteří kytky roz-
poznají. Jednoho jsem přece jen našel. Byl to 
jeden z mála, který znal odpovědi na mé otáz-
ky a v tomto směru mi hodně pomohl. Ale také 
jsem sám začal vyhledávat a studovat speciální 
literaturu a odborné atlasy. Jakmile jsem zís-
kal více zkušeností a základy botaniky, rozhodl 
jsem se v tomto směru podnikat.
Nejtěžší pro mě byli dvě věci, cizí země a pod-
nikání v ní. V Kyrgyzstánu jsem byl vždycky jen 
zaměstnaný, takže jsem s podnikáním neměl 
žádnou zkušenost. 
A Česká republika mě lákala už delší dobu. Zají-
mala mě Praha, ale také především Český klub 
skalničkářů, který je velice známý hlavně i kvůli 
Karlu Čapkovi, který byl jejich členem. A říkal 
jsem si, že bych rád zůstal v tak klidné zemi, kde 
vládne demokracie a člověk se může věnovat 
tomu co ho baví. 
Dalším důvodem byl můj synovec, který studo-
val v Kykrgyzstánu školu, kterou bohužel neměl 

Vzpomínka na rok 2004
V prostoru kolem bývalého statku a zahrady  
č. p. 11, bývalého majitele Jana Dobíška, spo-
jující silnici 433/II  a domu dnešního majitele 
Františka Klapila (rozeného Vozihnoje) v ulici 
Za Humny, byl vybudován nový chodník, vydláž-
děný ze žulových kostek a betonových dlaždic, 
na obou jeho stranách je opatřen zídkami nebo  
drátěným pletivem. Byly budovány pískovcové 
terasy kolem kostela sv. Martina. Práce pro-
běhly rychle a velmi dobře. Tím byla dokončena 
rekonstrukce kostela a jeho okolí. Jen terasy 
si vyžádaly finanční náklad ve výši 700.000 Kč,  
z toho 300 tisíc byly dotace od státu.

Josef Rudyk
kronikář

Okénko kronikáře

Zákulisí obceZámecká knihovna Mořice
V naši zámecké knihovně už začíná být tradicí, 
že se účastníme Noci s Andersenem a ani ten-
to rok tomu nebylo jinak. Ve čtvrtek 28. 3. 2024 
jsme si pro naše malé návštěvníky přichystali 
zábavný večer s bohatým programem. Sešlo 
se šest dětí, které dorazily v podvečer do zá-

mecké knihovny. Následovalo čtení pohádky  
o Krtečkovi, o které se postaral starosta obce. 
Nechyběla ani filmová verze, která pomohla  
s vyplněním otázek, které se nesly v tematic-
kém duchu a ověřili pozornost dětiček. Poté 
si vychutnali své svačinky, dále byla na pro-
gramu filmografie dle přání účastníků. Ráno 
na děti čekala snídaně, a to teplý čaj a koblihy 
z místního obchůdku. Pak už jsme se s dětmi 
rozloučili a každý zúčastněný si domů odne-
sl na památku pohlednici s pracovním listem.  
S příchodem jara jsme knihovnu otevřeli ob-
čanům u příležitosti Velikonočního trhu, který 
pořádala Nevinárna ve spolupráci s obcí. Chys-
táme také rozšířit police o další díla a i děti se 
mohou těšit na novinku, která posune čtení na 
vyšší a zábavnější úroveň.

Kristýna Malyšková
knihovnice
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možnost dokončit. V zemi bylo hodně těžké 
najít slušnou práci a vzhledem k tomu, že jsem 
pracoval jako geolog, tak jsem jeho rodičům slí-
bil, že se o něho postarám. 
V té době u nás byla propagovaná velká rekla-
ma o studijním programu pro cizince v Česku, 
takže neváhal a odstěhoval se do Prahy. Myslel 
jsem si, že se do České republiky odstěhuje celá 
má rodina včetně mé dcery, abychom měli lepší 
život. Necítil jsem se už v mé zemi dobře. Tak-
že jsem si řekl proč to také nezkusit? A rozhodl 
jsem se jít do České republiky. Byla to oprav-
du výzva. Není to nic lehkého vyřídit si české  
občanství a získat vízum. Myslím že je jedno-
dušší odletět do vesmíru, než splňovat všechny 
ty podmínky (následoval smích). Nejdříve jsem  
si vyřídil polské vízum, protože to bylo mnohem 
jednodušší. Byl to opravdu risk, protože jsem 
prodal byt, opustil práci, abych mohl tady začít 
nový źivot. Ještě jsem neměl ani povolení k po-
bytu a už jsem rozjížděl své podnikání. 

Proč jste se rozhodl pro otevření podnikání 
zrovna v naši obci? 
Vybral jsem si několik domů na jižní Moravě  
a nejvíce mi vyhovoval dům právě ve vaší obci. 

Představíte nám záměr vašeho podnikání  
a popište co vlastně děláte?
Pěstuji vzácné botanické cibuloviny, ale také 
různé botanické vzácnosti. Mám svou  bota-
nickou sbírku, kterou jsem schopný v případě 
zájmu odkupu množit. Miluji také botanické 
česneky. Spoustu lidí se na česneky dívá jako 
na jídlo, ale málokdo se dívá na česnek a vidí  
v tom něco hezkého. Tenhle trend k nám přichá-
zí z Nizozemska, kdy se česnek začíná používat 
i do vázaných kytic.

Jak vypadá Váš pracovní den? 
U mě neexistuje pracovní týden, pracuji v závis-
losti na počasí. Tak jako v každém podnikání, tak 
i já musím obstarávat vše. Od práce na zahradě, 
kde trávím polovinu času dne, až po administra-
tivu, správu webových stránek a komunikaci se 
zákazníky. Takže každý den je jiný!

Do jakých zemí nejčastěji distribuujete své 
kytky? 
Před Brexitem to byla Anglie, ale teď je to Nizo-
zemsko, Německo a Francie. 

Kolik jazyků ovládáte? 
Rodný jazyk je ruština, ale s klienty komunikuji 
převážně v angličtině. Po deseti letech jsem se 
také naučil dobře česky.

Jak a kde je možné si vaše produkty koupit?
Především prodávám přes internetové strán-
ky. Jsem ale také členem skalničkářského 
klubu Protěž v Olomouci. Nebo také na Floře  
v Olomouci, kde začátkem května probíhají trhy  
a kytky nabízím k prodeji.

Jaká byla Vaše vize v pěstování kytek v ČR?
Nejdřív jsem si myslel, že budu pěstovat pouze 
denivky. V mé zahradě se najde až třicet odrůd 
této moderní kytky. V Americe a v Rusku je tato 
kytka hodně populární a taky ceněná. Postup-
ně jsem pochopil, že je nemožné pěstovat jen 
tuto kytku, protože prodej této kytky by mě ne-
uživil. Když jsem se pokusil denivku namnožit  
a prodat, tak mi bylo jednou češkou řečeno, že 
za tu cenu bych měl prodat celé pole a ne jen 
jednu kytku (následoval smích). Mám ale na-
štěstí rád i jiné kytky, které se tady dají pěstovat 
a které mají své kupce. Vypěstoval jsem i odrů-
du denivky, která má název Welcome to Moritz 
(2018), kterou mám patentovanou.  

Podílel jste se někdy na vysazování kytek v Mo-
řicích a líbí se Vám naše zeleň?
První sazenice, které jsem obci poskytl jsou 
vysázeny okolo Kostela sv. Martina. Další vý-
sadba je na proluce před sokolovnou. A do bu-
doucna plánuji s obcí nadále spolupracovat.  
Jsem zastánce volného anglického stylu vý-

sadby kytek, který není tak uspořádány jako 
francouzský styl, ve kterém jsou kytky v obci 
vysázeny. 

V zámecké knihovně máme vydání Vaši první 
knihy, jak byste ji popsal a plánujete další vy-
dání?
První knihu jsem napsal a vydal v ruském jazyce, 
která je o rostlinách a kytičkách v Kyrgyzstánu. 
Celé vydání jsem si hradil sám, protože jsem ji 
chtěl napsat podle svého. Prodalo se tisíc kopií 
do různých koutů země například do Austrálie, 
do Japonska a také do Královské knihovny v An-
glii. Na dalších knihách jsem spíše už jen spo-
lupracoval, a to například na botanické identi-
fikaci a také jsem poskytl mnoho fotografií do 
různých knih. Nicméně vydání samostatné kni-
hy je moc velká a finančně náročná záležitost. 

Na závěr bych se ráda zeptala, jaký je hlavní 
rozdíl v žití tady a ve Vaší domovině? 
Je to jen má zkušenost. Jsem cizinec v cizím 
státě. Neznám vaše zvyky, tradice, zákony, ale  
i přesto tady cítím klid a vnímám slušnost a úctu 
vašeho národa. Je to tady hlavně o pochopení, 
že tady člověk může žít jak on sám chce. Tohle 
je velký rozdíl, který vnímám oproti zemi, kde 
jsem žil. 

rozhovor vedla
Kristýna Malyšková
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Malá glosa

ZLATÝ, ZLATÝ, ZLATÝ.
A co zlatého? No přece déšť… Zkuste je letos  
v naší vesnici spočítat!
Nebo napsat žlutý, žlutá, žluté? To je jaro jako 
když vyšije - pampelišky, orseje, tulipány, narci-
sy. A začalo brzy, prý o 38 dní dříve. Prostě poča-
sí je každý rok hodně nevyzpytatelné. Přemýš-
lím, co psát o letošním jaru dál. Chci tuto glosu 
napsat jen pocitově, jednoduše. Třeba, že každé 
jaro je nový začátek. Dokonce mne napadlo pár 
veršů. 

Tady jsou: 
                                  Stačí tak málo
                                  a jsme šťastni zase.
                                 Jen když jsme spolu
                                  v tom jarním čase.

Není v tom vlastně všechno?               
                                                                                          

Renata Olejníčková
zastupitelka

Paměti obce Mořice, právě takto se jmenu-
je diskuzní pořad, kam jsou zváni pamětníci  
a osobnosti naší obce. Cílem pořadu je zachytit 
vzpomínky, navodit dobovou atmosféru a za-
znamenat životní cesty zasloužilých občanů pro 

příští generace. Třetí díl byl natočený na obec-
ním úřadě, kam zavítal pan Josef Rudyk. Mluvil 
o svém starostování, vzpomínal na družstvo  
a vysvětlil mnohé o psaní obecní kroniky.

Série o lokálních osobnostech i o občanech, 
kteří mají co předat a že jich u nás máme.  
Pořadem provází starosta Tomáš Pavelka.

První medailonek patří Lubomíru Konšelovi, 
rodákovi, emeritnímu místostarostovi a aktuál-
ně reprezentantovi naší obce v závodech auto-
mobilů.

P. S.: Dle tradice nějaké to pěkné latinské slovo. Zlatý déšť, česky také zlatice převislá, no a latinsky 
FORSYTHIA. Tak pěkné letošní jaro!

Videopořady
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